dederunt. 60. Et surrexit ut veniret cum exercitu multo: et misit occulte epistolas sociis suis, qui erant in Judaea, ut comprehendenderent Jonathan, et eos, qui cum eo erant: sed non potuerunt, quia innotuit eis consilium eorum. 61. Et apprehendit de viris regionis,<sup>52</sup> qui principes erant malitiae, quinquaginta viros, et occidit eos: 62. et secessit Jonathas, et Simon, et qui cum eo erant in Bethbessen,<sup>53</sup> quae est in deserto: et extruxit diruta ejus, et firmaverunt eam. 63. Et cognovit Bacchides, et congregavit universam multitudinem suam: et his, qui de Judaea erant, denunciavit. 64. Et venit, et castra posuit desuper Bethbessen: et oppugnavit eam dies multos, et fecit machinas. 65. Et reliquit Jonathas Simonem fratrem suum in civitate, et exiit in regionem, et venit cum numero, 66. et percussit Odaren,<sup>54</sup> et fratres ejus, et filios Phaseron in tabernaculis ipsorum, et coepit caedere, et crescere in virtutibus.<sup>55</sup> 67. Simon vero, et qui cum ipso erant, exierunt de civitate, et succenderunt machinas, 68. et pugnaverunt contra Bacchidem, et contritus est ab eis: et afflixerunt eum valde, quoniam consilium ejus, et congressus ejus erat inanis. 69. Et iratus contra viros iniquos, qui ei consilium dederant ut veniret in regionem ipsorum, multos ex eis occidit: ipse autem cogitavit cum reliquis abire in regionem suam. 70. Et cognovit Jonathas: et misit ad eum legatos componere pacem cum ipso, et reddere ei captivitatem.<sup>56</sup> 71. Et libenter accepit, et fecit secundum verba ejus, et juravit se nihil facturum ei mali omnibus diebus vitae ejus. 72. Et reddidit ei captivitatem, quam prius erat praedatus de terra Juda: et conversus abiit in terram suam, et non apposuit amplius venire in fines ejus. 73. Et cessavit gladius ex Israel: et habitavit Jonathas in Machmas,<sup>57</sup> et coepit Jonathas ibi judicare populum, et exterminavit impios ex Israel.

1) Den rechten Flügel bilden die in der südlichen Gegend liegenden Schaaren. — 2) südwestlich von Jericho gelegen. Allein Flavius Josephus liest: εἰς ταῦτα, für welche Lesart auch Allioli, Koch und Reischl und die meisten anderen Ausleger sind; nicht aber Schötz, der dafür hält, daß Bacchides im Osten vom Jordan binaufgezogen, bernach bei Jericho den Jordan überfegt und sich in Galzala mit der syrischen Armee vereinigt habe. — 3) εἰς Μαχαίρων τὴν ἐπ' Αράβιον. Unter Mataloth (Messaloth) verstehen die Ausleger gemeinbin unterirdische, schwer zugängliche Höhlen. Arbela lag nach Eusebius in der Ebene Esdrelon. Koch und Reischl halten es für denselben Ort mit Beth-Arbel des Propheten Jesas 10, 14. Allioli vermutet, es sei Araboth „Ebenen“ zu lesen, wie 5, 23. — 4) März-April des J. 160 v. Chr. — 5) welches wohl nicht mit Ureuth als gleichbedeutend mit בְּנֵי „Brunnen, Eiserne“ betrachtet wird, umso mehr, da Flavius Josephus den Schauplatz der hier erzählten Begebenheit nach Bezetb 7, 19 bei Jerusalem verlegt, wo eine große Eisterne war. Es könnte aber auch Beeroth, vier Stunden nördlich von Jerusalem zu verstehen sein. — 6) εἰς Ελεασά (Alex. Αλεσά), welches die Ausleger gemeinbin in die nordwestliche Nachbarschaft von Jerusalem versezten. Gesenius vermutet, es sei Αδασά zu lesen, welcher Ort westlich von Beereth gelegen ist. — 7) sc. Bacchidis. — 8) wofür Flavius Josephus den Berg Asa nennt, der ebensoviig bekannt ist, wie jener von Azot. Nach Michaelis lautete das Hebräische עַד אֲשֶׁר תִּהְרֹן „bis zum Fuße des Berges.“ — 9) So begann auch das Klagelied auf Saul und Jonathas II. Reg. 1, 19. Judas verdiente den Namen potens „Held“ mehr als irgend Einer in Israel, vielleicht als Einer in der Welt. Er erscheint aber als Held in einem desto glorreicherem Lichte, weil er für Gott und den Glauben und für das Heil seiner Brüder kämpfte. — 10) καὶ ἀνέτρεψεν „es blühten auf.“ es erhoben sich alle Nebelhäder. — 11) καὶ γύρουντο εἰς χώρα μετ' αἰτῶν „es ging das Land zum Feinde über mit ihnen.“ d. h. es folgten jetzt Viele den schon abgesallenen Kreislern und traten zum Feinde über. Da Judas, die Säule der Gläubigen, gefallen war, stürzte fast Alles nieder, was bisher noch festgestanden war. Es war diese Zeit eine höchst betrübte und trostlose. Menschlicher Weise gab es keine Hoffnung mehr für Israel. Allein Gott regierte sein Volk auch jetzt. Er bedarf keines Juda, um es zu retten. Und wenn Alle absfallen würden, Gott kann aus Steinen Kinder Abrahams erwecken Matth. 3, 9. — 12) Der letzte Prophet war Malachias, der um das J. 450 v. Chr. blühte. — 13) Jonathas war zwar der jüngste aus den Söhnen des Mattathias, hatte aber unter seinen noch lebenden Brüdern die